3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image1.png].
e

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

30 мая 2025 г.                                                                                                             № 384
О внесении изменения в подпункт 1 пункта 6 решения Совета депутатов Старооскольского городского округа от 09 ноября 2010 года № 483 «О земельном налоге» и признании утратившими силу отдельных положений решений Совета депутатов Старооскольского городского округа о земельном налоге
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа
Р Е Ш И Л:

1. Внести в подпункт 1 пункта 6 решения Совета депутатов Старооскольского городского округа от 09 ноября 2010 года № 483 «О земельном налоге» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 27 марта 2013 года № 73,                                         от 21 ноября 2014 года № 253, от 22 мая 2015 года № 301, от 12 ноября 2015 года      № 364, от 22 декабря 2016 года № 507, от 31 октября 2018 года № 160,                         от 17 октября 2019 года №  80, от 29 мая 2020 года № 374, от 21 июня 2022 года    № 643, от 18 августа 2023 года № 138, от 19 апреля 2024 года № 232,                         от 27 сентября 2024 года № 289, от 23 декабря 2024 года № 324) изменение, изложив его в следующей редакции:
«1) в размере 100 процентов:

организации и физические лица - в отношении земельных участков общего пользования, занятых площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, газонами, закрытыми водоемами, пляжами, кладбищами, памятниками и мемориалами;

организации, использующие труд инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников за налоговый и (или) отчетный периоды составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда – не менее 25 процентов - в отношении земельных участков, используемых ими для производства и (или) реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, минерального сырья и иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации по согласованию с общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг (за исключением брокерских и иных посреднических услуг, а также услуг по сдаче в аренду зданий, сооружений, помещений и земельных участков). При определении общего числа инвалидов в среднесписочную численность работников не включаются инвалиды, работающие по совместительству, договорам подряда и другим договорам гражданско-правового характера;

органы, подразделения и организации пожарной охраны - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

организации, занимающиеся охраной и содержанием лесов, - в отношении земельных участков, занятых лесами, расположенных на землях населенных пунктов;

организации, осуществляющие охрану, содержание и использование особо охраняемых природных территорий регионального и (или) муниципального значения, а также лесов, не входящих в состав государственного лесного фонда, - в отношении земельных участков, предоставленных им на праве постоянного (бессрочного) пользования, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения и (или) занятых лесами, не  входящими в состав государственного лесного фонда;

физических лиц, принимающих участие в специальной военной операции по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, за исключением земельных участков, используемых в коммерческих целях;

физических лиц, проходящих военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», за исключением земельных участков, используемых в коммерческих целях;

ветеранов и инвалидов боевых действий, за исключением земельных участков, используемых в коммерческих целях;

физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей в отношении земельных участков, использование которых невозможно в связи с ограничением доступа в результате обстрелов, атак беспилотных летательных аппаратов и иных террористических актов со стороны вооруженных формирований Украины;
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей в отношении земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, использование которых невозможно в связи с повреждением в результате обстрелов, атак беспилотных летательных аппаратов и иных террористических актов со стороны вооруженных формирований Украины;

физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей в отношении земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, фактически неиспользуемые налогоплательщиком в связи с расположением на территории, находящейся в зоне систематических обстрелов, атак беспилотных летательных аппаратов;

физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей в отношении земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, фактически неиспользуемые налогоплательщиком в связи с решениями оперативного штаба Белгородской области об ограничении деятельности объектов;

физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей в отношении земельных участков, использование которых невозможно в связи с использованием для нужд обороны и безопасности Российской Федерации;

Налоговая льгота, установленная абзацами десятым – четырнадцатым настоящего подпункта, предоставляется при условии включения объектов налогообложения в утверждаемый администрацией Старооскольского городского округа перечень земельных участков, к которым применяется налоговая льгота (далее - Перечень), с указанием периода ее применения.
Форма Перечня и порядок его формирования утверждается постановлением администрации Старооскольского городского округа.
Перечень ежегодно, не позднее 01 марта года очередного налогового периода, направляется администрацией Старооскольского городского округа в адрес Управления Федеральной налоговой службы по Белгородской области.».
2. Признать
утратившими силу:

пункт 4 решения Совета депутатов Старооскольского городского округа                от 18 августа 2023 года № 138 «О внесении изменений в пункт 6 решения Совета депутатов Старооскольского городского округа от 09 ноября 2010 года № 483               «О земельном налоге»;

пункт 2 решения Совета депутатов Старооскольского городского округа            от 27 сентября 2024 года № 289 «О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов Старооскольского городского округа о земельном налоге».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по бюджету, финансам и налоговой политике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с налогового периода 2025 года.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                               Т.И. Карпачева